
Opublikowano dnia 2 czerwca 1959 r.

^:z\
&J>A£, 3A

Ł
A

1
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 41977

Walter Eckold

St. Andreasberg/Oberharz, Niemiecka Republika Federalna

Maszyna do bezwiórowej obróbki blach i kształtowników
Patent trwa od dnia 24 sierpnia 1957 r.

Pierwszeństwo: 30 sierpnia 1956 r. (Niemiecka Republika Federalna).

Wynalazek niniejszy dotyczy maszyny do bez-
wiórowej obróbki blach i kształtowników za
pomocą narzędzia kształtującego, pracującego
w szybkim tempie. Szybkie tempo pracy takich
maszyn wymagało, w szczególności przy du¬
żych ciśnieniach roboczych, starannej uiwagA
pod względem dostatecznego smarowania ru¬
chomych części, ulegających energicznemu pro¬
cesowi zużycia i które mogą być narażone na
niezdolność do pracy spowodowaną zatarciem.

Wynalazek niniejszy, ma za zadanie unieza¬
leżnienie ■ pracy takiej maszyny od wszelkiego
smarowania, przy czym konstrukcja jest tak
uproszczona, że osiąga się zasadniczo ekono¬
miczne wykonanie pmy prostym montażu częś¬
ci maszyny.

Istota wynalazku polega na tym, że przeno¬
szenie ruchu i siły z silmikia na narzędzie
kształtujące, odbywa się za pomocą dźwigni
dwuramiennej, która umieszczona jest luźno
w osłonie maszyny i wykonuje ruchy waha¬
dłowe przez toczenie się krążka mimośrodowe-

go po kole napędowym. Zaniechanie dotych¬
czasowego sztywnego osadzania części maiszyn
przenoszących siły wielu ton, pozwała na skon¬
struowanie systemu przenoszenia siły w sposób
do pewnego stopnia elastyczny, unaikając do¬
tychczasowych naprężeń udarowych części ru¬
chomych i tym samym osiąga się spokojniejszy
i stłumiony pod względem hałasu bieg maszy¬
ny.

Dla uzyskania luźnego osadzenia dźwigni prze¬
noszenia siły, jeden koniec dwuramiennej dźwig¬
ni pozostaje w podatnym złączaniu stykowym
z tłoczkiem maszynowym, poruszającym się
ruchem postępowo-zwrotnym i sitanowiącym
obsadę narzędzia, natomiast na drugi swobod¬
nie ruchomy koniec działa napęd mamośirado-
wy. W celu podatnego złączenia stykowego z
obsadą narzędziową, do przenoszenia ruchu i si¬
ły, z dwuramiennej dźwigni na ruch posftepo-
wo-zwrotny tłoczka maszynowego, zastosowa¬
na jest płytka ustawiona na rąb, na totórej gór¬
nej powierzchni czołowej spoczywa ruchomo



odpowiedni koniec dźwigni, i która swą dolną
powierzchnią czołową opiera się na tłoczku m>
szynowym. Pizy tym tłoczek maszynowy, po¬
winien posiadać najlepiej kształt tulei, posia¬
dającej szczelinę boczną, tak aby koniec dźwig¬
ni mógł wejść do wnętrza tulei, na której dnie
opiera się płytka ruchomo. Płytka jest przy tym
osadzona wszechstronnie ruchomo i najlepiej,
jeżeli jest zawułkanizowana w korku gumo¬
wym,, który częściowo wypełnia tulejkę i jest
nawulkanizowany na jej ściankę wewnętrzną.
Dzięki takiej konstrukcji tłoczka maszynowe¬
go w postaci - tulei, masy przyśpieszenia na sku¬
tek zmiennych cyilolów roboczych są znacznie
zmniejszone, w porównaniu ze zwykłym mar
sywnym wykonaniem takich tłoczków robo¬
czych, a drgania maszyny zostają znacznie
zmniejszone. , i j J

Przenoszenia siły na narzędzie za pomocą
płytki opierającej się na dnie tulei odbywa się,
W bezpośredniej bliskości narzędzia, tak iż nie
występują żadne szkodliwe boczne siły działa¬
jące na powierzchnie bieżne tłoczka i jego pro¬
wadnicę. Z tego względu ścianka boczna tulei
może być bardzo cienka a tylko dno tulei po¬
winno być odpowiedniej grubości.

Szczegóły wynalazku wyjaśniają załączone
rysunki. Fig. 1 przedstawia maszynę według
wynalazku w przekroju podłużnym, fig. 2 —
fragment przekroju odpowiadający linii A—A
na fig. 1, pokazany w zwiększonej skali, fig. 3
— przekrój poziomy. Fig. 4 przedstawia ła¬
many przekrój podłużny głowicy maszyny w
odmiennym wykonaniu, fig. 5 — przekrój
wzdłuż lindd B—B na fig. 4. Fig. 6 przedsta¬
wia napęd maszyny bliźniaczej, fig. 7 — szcze¬
gół osadzenia płytki. Fig. 8 przedstawia inny
rodzaj napędu, a fig. -3 — przekrój wzdłuż li¬
nii C^-C na fig. 8. Fig. 10 przedstawia podob¬
ny rodzaj napędu w zastosowandu do maszy¬
ny bliźniaczej, a fig. 11 — przekrój wzdłuż li¬
nii D—D na fig. 10.

W przykładzie wykonania według fig! 1—3,
w osłonie maszynowej 1 osadzona jest swo¬
bodnie dźwignia dwuramiemna 2, która nie po¬
siada żadnego stałego punktu osadzenia. Jed¬
nym ze swych końców 2' opiera się ona swo¬
bodnie na elastycznej, ustawionej na rąb płyt¬
ce 3, natomiast drugi rozwidlony koniec 2" po¬
siada krążek mimośrodowy 4. Oparciem prze¬
gubowym dźwigni 2 iest tłoczak przeciwstaw¬
ny 5 wykonany w postaci sworznia śrubowego,
kitórego wysokość może być nastawiana za po¬
mocą pokrętła 6. Oparciem dla dźwigni 2 jest

łeb 7 o kulistej powierzchni tocznejj 7', po której
toczy się dźwignia 2 podczas swych wahań.
Występy 7", wystające z oparcia 7, obejmują
rozwidleniem dźwignię 2 i stanowią powierzch¬
nie przyczepne dla umieszczonych, najlepiej z
naprężeniem wstępnym, poduszek gumowych,
które wypełniają przedziały między występami
7" i ściarJkami bocznymi dźwigni 2. Dzięki po¬
duszce gumowej, założonej z naprężeniem
wstępnym, skierowanym ku górze, uniemożli¬
wiony jest jakikolwiek luz 'między oparciem 7
a powierzchnią stykową dźwigni 2. Elastyczne
umocowanie dźwigni 2. jest wzmocnione przez
parę dalszych podkładek gumowo-metalowych,
które z jednej strony zaczepiają o żeberko środ¬
kowe 2'" dźwigni 2, utworzone przez boczne
wyżłobienia, a z drugiej strony opierają się na
ściankach bocznych csłony 1. Takie oparcia
gumowe są założone z takim naprężeniem
wstępnym, że utrzymują krążek mimośrodowy
4 stale w stanie docisku do tarczy napędowej 9
silnika 11. To ostatnia działanie, może być wy¬
wierane dodatkowo lub specjalnie przez mostek
krążkowy osadzony sprężyście i obrotowo za
pomocą gumowych tulei skrętnych 10'. Co do
napędu silnika, należy tu zaznaczyć, że mimo-
środowość może być również przeniesiona na
tarczę 9 napędzaną przez silnik ii, przy czym
w przypadku tym krążek dociskowy 4 byłby
osadzony centrycznie. Gdy obydwa urządzenia
napędowe lub jeden z nich jest wykonany z
twardego tworzywa ^tucznego tekstylnego lub
włókienniczego, to można uzyskać jeszcze lep¬
sze tłumienie hałasów.

Tłoczek maszynowy, którego ruchy suwów
przeniesione ramieniem dźwigniowym 2\ wy¬
wołane przez napęd mimośrodowy 4, 9 na na¬
rzędzie robocze 12 za pośrednictwem płytki 3,
jest wykonany w postaci tulei 13, do której
wnętrza wchodzi koniec dźwigni 2' przez szcze¬
linę boczną 13. Płytka 3 opiera się luźno na
dnie 13" tulej 13 i jest podparta sprężyście za-
pomocą korka gumowego 14. Od góry tuleja 13
jest zamknięta za pomocą pokrywki śrubowej
i5, która wywołuje v,c włożonym korku gumo¬
wym 16 takie naprężenie wstępne, że skutecz¬
nie zapobiega się występowaniu luzu na kra¬
wędziach podporowych płytki 3.

Blacha 17 podlegająca ksztattowaniu jest
wprowadzona między narzędzie górne 12 i nie¬
ruchome narzędzie dolne 12\ Przy wykonywa¬
niu spęczniania lub rozciągania, narzędzia są
zaopatrzone w odpowiednie przeciwbieżnie
szczęki zaciskowe^ Przez włączenie silnika 11
i uruchomienie napędu mimośrodowego 4, 9,
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narzęcjoie gorsie 12 zostaje wprowadzone w krót-
kosuwbwy ruch w górę i w dół, wskutek czego
przy współdziałaniu narzędzia dolnego 12' przed¬
miot obrabiany jest spęczniany lub rozciągany.
Pomimo przenoszenia nacisków rzędu kilka ton
cały system pozostaje elastyczny i nie wyma¬
ga żadnego dozoru pad względem smarowania,

Na, fi§v 4,, 5 przedstawiono odmianę, w której
oparcie na tłoczaku przeciwstawnym 5 w postaci
^ojjpąką ź cylindryczną powierzchnią toczną 18',
jestpastwo, wymienne i ruchome, tak iż ewen¬
tualnie nieco mimośrodowe przenoszenie nacisku
jest samoczynnie wyrównane. Zresztą" służą rów¬
nież i tu umieszczone z boku podkładki gumo-
wÓHmetalowe ńó elastycznego podparcia dźwig¬
ni 2 i wyeliminowania luzu pomiędzy powierzch¬
niami tocznymi, przez nadanie odpowiedniego
naprężenia wstępnego. Aby uwzględnić możli¬
we" zużycie powierzchni tocznej dźwigni 2, na
jej powierzchnię czołową wpuszczona jest har¬
towana płytka stykowa 21, która w razie po¬
trzeby może byc łatwo wymieniona. Aby otrzy¬
mać swobodny ruch toczenia się górnej krawę¬
dzi płytki 3; na spodzie końca dźwigniowego 2'
<wł$ż<mx:ie$t cło wgiębień obu części — kulka
-22i $£B'.-£ii£6 przedstawiono system maszyny
^bliźniaczej; w której z tarczy napędowej 23,
^mieszczonej, w środku siła przenoszona jest do
dwóch zespołów narzędziowych 12, 12', Napęd
ol>u dźwigni - odbywa się za pomocą tarcz
mimpiro^owych Ł Pokrętła 24 mają tak samo
za badanie umożliwienie regulacji wysokości
suwu narzędzia.

Fig 7 przedstawia mimośrodowe osadzenie
płytki 3 wewnątrz tulei 13, stanowiącej tłoczek
maszyny i zastosowane najlepiej wtedy, gdy
'zamocowanie narzędzia, jak widać nia fig. 1 i 6,
jest również mimiośrodowe, a mimo to ma być
zapewnione możliwie centryczne przenoszenia
nacisku na narzędzie.

r W maszynie wykonanej w postaci według
fig; 8 i 9, napęd mimośrodowy odbywa się za
pomocą tłoczyska 24 o cylindrycznej powierzch¬
ni czołowej 24Vktóra toczy się po dolnej stro-
:iiie końca dźwigni 2". Obydwie części są rów-
.nież i^w tym przypadku ustalone we wzajem¬
ni położeniu za pomocą umieszczonych z bo-
-ku i założonych z pewnym naprężeniem wstęp¬
nym płytek giumowo-metałowyich 25 tak, żeby
nie było luzu między powierzchniami tocznymi.

Na fig. 10 i 11 przedstawiono zasadniczo taki
sam napęd lecz dla maszyny bliźniaczej. Głowi¬
ca toczna 24" tłoczyska 24 jest w tym przypad¬
ku tak szeroka, że mogą na nie|j opierać się

końce dźwigniowe 2" obu połówek maszyny. Po¬
za tym przewidziane są takie sanie jak i na
fig. 8 i 9 urząd/anią gumowo-metalowe 25, po¬
między którymi są osadzone etoydwa końce
dźwigni 2'\ • i

Aby bieg maszyny był mlożliwie bez wstrzą¬
sów nadeży przede wszystkim dokładnie wywa¬
żyć części obrotowe, jak krążki naciskowe, krąż¬
ki mimośrodowe i tarcze mimośrodowe, stosu¬
jąc wybieranie materiału, otwory, nakładki, itjd.,
dzięki czemu osiąga się jeszcze lepsze tłumie¬
nie hałasów. Dc tego samego celu może służyć
elastyczne wyrównywanie ciężarów na ścian¬
kach osłony.

Osłona maszyny może być podzielona w kie¬
runku podłużnym na dwie połówki, połączone
ze sobą śrubami, Korzystnie jest zamknąć osło¬
nę z przodu oddzielnym kołpakiem 26, który ra¬
zem z osłoną lub połówkami osłony stanowi
wydrążenie łożyskowe dla tłoczka maszyno¬
wego, poruszającego się tam i z powrotem.
Dzięki temu montaż poszczególnych części osło¬
ny jest znacznie ułatwiony.

Odmiennie, niż w przedstawionych postaciach
wykonania, napęd silnikowy może działać; rów¬
nież na narzędzie dolne, przy czym w przy¬
padku maszyny bliźniaczej z jednej strony mo¬
że być napędzane narzędzie górne, a z drugiej
strony narzędzie doln*.

Osłona maszynowa 1 na fig. 1 jest ustawiona
na sztywnym stojaku 27, lecz może być rów¬
nież osadzona w stojaku przechylnym o róż¬
nych położeniach roboczych. -

Zastrzeżenia patent ow e

1. Maszyna do bezwiórowej obróbki blach i
kształtowników za pomocą narzędzia kształ¬
tującego, przeznaczonego do działania w
szybkim tempie, znamienna tym, że prze¬
noszenie ruchu i siły z napędu silnika na
narzędzie kształtujące odbywa się za pomo¬
cą dwuramiennej dźwigni (2), która jest
umieszczona swobodnie wewnątrz osłony
maszynowej (1) i wykonywuje swoje ruchy
wahliwe przez toczenie sięr po tłoczaku
przeciwstawnym (5) osłony.

2. Maszyna według zastrz. 1, znamienna tym,
że jeden koniec (2) dwuramiennej dźwig¬
ni (2) pozostaje w podafaiym połączeniu sty¬
kowym z tłoczkiem maszynowym (13), po¬
ruszającym się tam i z powrotem i stano¬
wiącym obsadę maszynową, a na drugi ko¬
niec dźwigni (2") działa napęd mimośrodo¬
wy.
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3. Maszyna według zastrz. ! i 2, znamienna
tym, że do przeno^eznia ruchu i siły z dwu-
ramiennej, dźwigrrl (2) na poruszający się
tam i z powrotem tłoczek maszynowy (13)
przeznaczona jest ustawiona na rąb płyt¬
ka (3), która na górnej powierzchni czoło¬
wej posiada oparcie dla odpowiedniego koń¬
ca » dźwigni (2'), a swą dolną powierzchą
czołową opiera ruchomo na tłoczku maszy¬
nowym (13).

4. Maszyna według zastrz. 3, znamienna tym,
że płytka (3) jest osadzona współosiowo ze
środkiem nacisku narzędzia (12).

5. Maszyna według zastrz. 3 i 4, znamienna
tym, że płytka (3) jest osadzona podatnie,
a najlepiej gdy jest zawulkanizowana w kor¬
ku gumowym (14), który jest wwulkanizo-
wany w tłoczek maszynowy (13).

"6. Maszyna według zastrz. 3—5, znamienna
tym, że powierzchnie czołowe płytki (3)
i powierzchnie przeciwnaciskowe są dopa¬
sowane do siebie na końcu dźwigni (2')
i (tłoczku maszynowym (13), tak iż toczą się
wzajemnie przy ruchach wychylania dźwig¬
ni (2). . r

7. Maszyna według zastrz. 6, znamienna tym,
że ruch toczenia się jest ułatwiony za po¬
mocą kulek (22), którym odpowiadają wgłę¬
bienia kuliste w końcu dźwigni (2') i na po¬
wierzchni czołowej płytki (3).

8. Maszyna według zastrz. 2—7, znamienna
tym, że tłoczek maszynowy posiada kształt
tulei (13) zawierającej szczelinę boczną (13'),
która pozwala ni przejście końca dźwi¬
gniowego (2') do wnętrza tulei (13) i pod¬
piera płytką (3) na dnie (13") tulei.

9. Masizyna według zastrz. 8, znamienna tym,
że między górną ścianką czołową i nałożo¬
ną pokrywką (16) tulei (13) oraz* końcem
dźwigniowym (2') są umieszczone korki
gumowe (16) założone z takim naprężeniem
wstępnym, że zapewniają wolną od luzu
pracę dźwigni w obu kierunkach ruchu.

10. Maszyna według zastrz. 9, znamienna tym,
że pokrywa (15) tulei jest wykonana w po¬
staci pokrywy śrubowej, tak aby umożliwić
dokładne wyregulowanie naprężenia wstęp¬
nego korków gumowych.

11. Maszyna według zastrz. 1, znamienna tym,
że dwuramienna dźwignia (2) jest utrzy¬
mywana elastycznie w swym położeniu ro¬
boczym za pomoce narządów gumowo-me-
talowych (S), umocowanych na ściankach
bocznych osłony (i) i założonych z naprę¬
żeniem wstępnym.

12. Maiszyna według zastrz. 1/ znamienna tym,
że tłoczak ptrzeciwnaciskowy jest nastawny
co do wysokości.

13. Maszyna według zastrz. 12, znamienna tym,
że tłoczak przeciwnaciskowy jest wykona¬
ny w postaci sworznia śrubowego.

14. Maszyna według zastrz. 13, znamienna tym,
że sworzeń śrubowy (5) jest zaopatrzony na
swobodnym końcu w ruchome oparcie (18).

15. Maszyna według zastrz. 14, znamienna tym/
że oparcie (18) tłoczaka przeciwnacisfeowe-
go (5) jest zaopatrzone w kulistą powierzch¬
nię podporową (18') dla toczenia się dźwig¬
ni.

16. Maszyna według zastrz. 12—15, znamienna
tym, że tłoczak naciskowy (5) lub znajdu¬
jące się na niej oparcie (18) służy jedno-
cześnie do umocowania płytek (7", 20) z ma¬
teriału gumowo-metalowego, które obejmu¬
ją dźwignia (2) z boku i są umocowane na
dźwigni z takim naprężeniem wstępnym,
że zapewniają toczenie się bez luzu dźwig¬
ni po tłoczaku przeciwnaciskowym lub jego
oparciu.

17. Maszyna według zastrz. 2, znamienna tymt
że dźwigni? (2) podtrzymuje dla swego na¬
pędu tarczę mimośrodową (4), opierającą się
na kale tarezowyn: (9) napędu silnikowego
(U).

18. Maszyna według zaistrz. 2, znamienna tym,
że dźwignia (2) podtrzymuje dla swego na¬
pędu centrycznie osadzony krążek nacisko¬
wy, który opiera się na tarczy mimaśrodó-
wej napędu silnikowego.

19. Maszyna według uzastrz. 17, 18, znamienna
tym, że tarcza mimośrodową lub krążek na¬
ciskowy są wykopane z twardego tworzywa
sztucznego tekstylnego lub włóknistego.

20. Maszyna według zastrz. 17—19, znamienna
tym, że tarcza mimośrodową jest wyważo¬
na przez wydrążenia lub nałożenia mas wy¬
równawczych.

21. Maszyna według zastrz. 17—20, znamienna
tym, że tarcza mimośrodową (4) lub krążek
naciskowy są utrzymywane w stałym opar¬
ciu na kole tarczowym (9) lub tarczy mi-
mośrodowei napędu silnikowego za pośred¬
nictwem mostku krążkowego (10), osadzo¬
nego wahllwie na skrętnej tulei gumowej
(10%

22. Maszyna według zastrz. 2, znamienna tym,
że napęd od strony silnika dźwigni (2) od¬
bywa się za pomocą miimośrodowo napędzo-
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nego tłoczyska (24), które pozostaje w ela¬
stycznych połączeniu stykowym z końcem
dźwigni* (2").

23. Maszyna według zastrz. 22, znamienna tym,
że tłoczysko (24) na stronie czołowej (24')
zwróconej do końca dźwigniowego (2"), po¬
siada kształt uwypuklony.

24. Maszyna według zastrz. 22 i 23, znamien¬
na tym, że tłoczysko (24) i koniec dźwignio¬
wy (2") są połączone ze sobą elastycznie za
pomocą umieszczorr-eh z boku urządzeń gu-
mowo-metalowym (25), włożonych z naprę¬
żeniem wstępnym.

25. Maszyna według zastrz. 1, znamienna tym,
że osłona (1) maszyny 'jest podzielona w kie¬
runku podłużnym na dwie połówki, połączo¬
ne ze sobą śrubami.

26. Maszyna według zastrz. 25, zoaimienna tym,
że wydrążenia łożyskowe dla tłoczka ma¬
szynowego (13), poruszającego się ruchem
postępowo-zwrotnym*jest utworzone w po¬
łowie przez połówki osłony i w połowie
przez kołpak (26), przyśrubowany do po¬
wierzchni .czołowej połówek osłony. ?i

27. Maszyna .według zastrz. 1—26, znamienna
tym, że jest wykonana jako maszyna bliź¬

niacza w tan sposób, że ze wspólnej środ¬
kowej tarczy napędowej (23) przenoszony
jest napęd do dwóch narzędzi kształtują¬
cych.

28. Maszyna według zasitrz. 1—27, znamiermia
tym, że narzędzie kształtujące składa się
z narzędzia dolnego i górnego (12\ 12), któ-^
re przy pionowym wywieraniu nacisku za¬
ciskają przedmiot obrabiany (17) między so¬
bą, co powoduje spęcznianie lub rozciąga¬
nie obrabianego materiału.

29. Maszyna według zastrz. 28, znamienna tym,
że napęd siJnika działa na narzędzie dol¬
ne lub górne.

30. Maszyna wed'ug zastrz. 27—29, znamienna
tym, że w przypadku maszyny bliźniaczej
na jednej stronie napęd działa oa narzę¬
dzie górne, a na drugiej stronie — na na¬
rzędzie dolne.

31. Maszyna według zastrz. 1—30, znamienna
tym, że jest osadzona w stojaku przechyl¬
nym o różnych położeniach roboczych.

Walter Eckold

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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